

## DAREA DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice
- de încheiere a acordului-cadru
- de anulare a procedurii de atribuire

Nr. DS-19/2024 din 03.07.2024

### 1. Date cu privire la autoritatea contractanta:

Denumirea autorității contractante	DÎTS a Primăriei mun.Bălți
Localitate	mun.Bălți
IDNO	DITS – 1015601000259
Adresa	mun.Bălți, piața Independenței, 1
Numar de telefon	0231-21034 (DITS); 0231- 54622, 0231-54623
Număr de fax	0231-20391
E-mail oficial	<a href="mailto:dits.balti@gmail.com">dits.balti@gmail.com</a> <a href="mailto:achizitii.dits@gmail.com">achizitii.dits@gmail.com</a>
Adresa de internet	<a href="http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-participare">http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-participare</a>
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Liliana Ceremuș , tel. 023154622 <a href="mailto:serviciulachizitiipublice@gmail.com">serviciulachizitiipublice@gmail.com</a>

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisa <input type="checkbox"/> Negociere fara publicarea prealabila a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfașurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	nu e cazul
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decat licitația deschisă)	nu e cazul
Procedura de achizitie repetata (după caz)	Nr: nu e cazul
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	<i>Produse alimentare pentru institutiile de educatie timpurie (IET) pe perioada semestrului II al anului 2024, conform necesitatilor DÎTS a Primăriei mun.Bălți</i>
Cod CPV	15800000-6
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <b>ocds-b3wdp1-MD-1716552730994</b> Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1716552730994?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1716552730994?tab=contract-notice</a> Data publicarii: 24/05/2024
Platforma de achiziții publice utilizata	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input checked="" type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusa în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul catre planul de achiziții publice publicat: <a href="https://balti.md/transparenta/achizitii-publice/planul-">https://balti.md/transparenta/achizitii-publice/planul-</a>

	anual/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: BAP nr.11 din 09.02.2024 Link-ul: -
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: <b>Bugetul local</b>
Valoarea estimata (lei, fara TVA)	13 668 503,70

### 3. Clarificari privind documentatia de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificari)

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

5. Până la termenul-limită (depunere - 11/06/2024, ora 10:00, deschidere - 12/06/2024, ora 09:00), au depus oferta 17 (șaptesprezece) operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SA "Combinatul de pâine din Bălți"	1003602001100	GARLEA RADOMIR [administrator]
2	SA "Fabrica de unt din Floresti"	1003607011922	GRIGORAȘ PAVEL [administrator]
3	ICS "Lapmol" SRL	1002600024308	IONITSA ELENA (10.0%) IONIȚA SERGIU (90.0%)
4	SA "Lactis"	1003602151429	ANGHELUȚĂ GHEORGHE [administrator]
5	SA "Incomlac"	1002602006326	JARDAN VLADIMIR [administrator]
6	SRL "Pascolina"	1009600025979	PASCAL GHENADIE (100.0%)
7	SC "Villa Prodotti" SRL	1016600007719	AGRICI ALEXEI (50.0%), AGRICI VLADIMIR (50.0%)
8	SRL "Produse de familie"	1010600010111	VERUM MANAGEMENT S.R.L. [administrator] S.C. OPTIM-COMERT S.R.L. (100.0%)
9	SRL "Slavena Lux"	1002600003240	BITA-BUBUIOC ODISEEA [administrator] SMIRNOV ALEXANDRU (99.46%), SMIRNOV EVGHENII (0.53%)
10	SRL "Viocris Impex"	1006600032107	IACHIM ANATOL [administrator] IACHIM VIORELIU (100.0%)

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
11	SRL "Amager - Com"	1003600104096	AJDER ANDREI (50.0%), AJDER ION (50.0%)
12	CC "Nivali-Prod" SRL	1006600010112	COTOGOI LEONID [administrator] GRĂDINARU SERGIU (62.3%), PLEȘCA IGOR (37.69%)
13	SRL "Nobil Prest"	1010600021038	CALUGHER VADIM (100.0%)
14	SRL "Baguette"	1014600037741	CURDOVA SVETLANA [administrator] BOLȘACOVA ECATERINA (100.0%)
15	SRL "Alim Total"	1014600000912	FALINCIUC CRISTINA [administrator] BAHCIVANJI SERGHEI (100.0%)
16	SRL "V. A. Struc"	1003602028938	LUCICOV SERGHEI (33.4%), STRUC VEACESLAV (34.0%), STRUC VICTOR (32.6%)
17	SRL "Credoprim"	1003600026963	COSTRU GHEORGHE [Administrator] COSTRU GHEORGHE (100.0%)

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic					
	SA "Combina tul de piine din Bălți"	SA "Fabrica de unt din Floresti"	ICS "Lapmol" SRL	SA "Lactis"	SRL "Pascolina"	CC "Nivali- Prod" SRL
	<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>					
Specificația tehnică (Anexa nr.22)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Specificatia de pret (Anexa nr.23)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă (1%)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DUAE	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
	<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>					
Cerere de participare (Anexa nr.7)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Graficul livrării	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DECLARAȚIE privind valabilitatea ofertei (Anexa nr.8)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Actul ce atestă dreptul de a livra bunurile solicitate	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DECLARAȚIE privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate (Anexa nr.12)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Autorizația sanitară de funcționare și/sau Autorizația sanitar-veterinară de funcționare ( <i>dupa caz</i> )	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Autorizația sanitar-veterinară pe unitate de transport	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Documente minime de calitate în conformitate cu legislația în vigoare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Informații privind capacitatea minimă de producere sau disponibilitatea în stoc în vederea asigurării continuității cu produse alimentare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Cerințe față de serviciile de descărcare (pînă la depozitul instituțiilor, conform anexei cu adrese)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Scrisoare de confirmare pe proprie răspundere privind respectarea normelor de ambalare, etichetare și	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

Denumire document	Denumirea operatorului economic					
	SA "Combinatul de pâine din Bălți"	SA "Fabrica de unt din Floresti"	ICS "Lapmol" SRL	SA "Lactis"	SRL "Pascolina"	CC "Nivali- Prod" SRL
marcare (Legea nr.279 din 15.12.2017, Legea nr.296 din 21.12.2017, Legea nr.306 din 30.11.2018)						
Livrarea de la același producător sau importator pe toată perioada contractului încheiat	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului permanent asupra calității sau contract cu asemenea laborator. <i>Pentru participanți producători.</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat pentru confirmarea capacității executării calitative a contractului de achiziție, care reflectă următoarea informație: • Experiența acumulată, performanțele; • Volumul de producere, desfacere • Numărul și calificarea personalului angajat; • Dotarea tehnică. <i>Pentru toți participanții.</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca deținătoare de cont	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor - <i>valabil la data deschiderii ofertelor</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Mostre (la etapa evaluării ofertelor)						
Garanția de bună execuție 5 % (Pentru agentul economic câștigător la etapa semnării contractului)						
DECLARAȚIA privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani					<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	SRL "Amager- Com"	SRL "Baguette"	SRL "V. A. Struc"	SRL "Nobil Prest"	SRL "Alim Total"
	<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Specificația tehnică (Anexa nr.22)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Specificația de preț (Anexa nr.23)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă (1%)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DUAЕ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
	<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	SRL "Amager- Com"	SRL "Baguette"	SRL "V. A. Struc"	SRL "Nobil Prest"	SRL "Alim Total"
Cerere de participare (Anexa nr.7)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Graficul livrării	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DECLARAȚIE privind valabilitatea ofertei (Anexa nr.8)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Actul ce atestă dreptul de a livra bunurile solicitate	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DECLARAȚIE privind lista principalelor livrari/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate (Anexa nr.12)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Autorizația sanitară de funcționare și/sau Autorizația sanitar-veterinară de funcționare ( <i>dupa caz</i> )	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Autorizația sanitar-veterinară pe unitate de transport	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Documente minime de calitate în conformitate cu legislația în vigoare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Informații privind capacitatea minimă de producere sau disponibilitatea în stoc în vederea asigurării continuie cu produse alimentare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Cerințe față de serviciile de descărcare (până la depozitul instituțiilor, conform anexei cu adrese)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Scrisoare de confirmare pe proprie răspundere privind respectarea normelor de ambalare, etichetare și marcare (Legea nr.279 din 15.12.2017, Legea nr.296 din 21.12.2017, Legea nr.306 din 30.11.2018)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Livrarea de la același producător sau importator pe toată perioada contractului încheiat	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului permanent asupra calității sau contract cu asemenea laborator. <i>Pentru participanți producatori.</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat pentru confirmarea capacității executării calitative a contractului de achiziție, care reflectă următoarea informație: • Experiența acumulată, performanțele; • Volumul de producere, desfacere • Numărul și calificarea personalului angajat; • Dotarea tehnică. <i>Pentru toți participanții.</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care oferantul este stabilit	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca deținătoare de cont	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor - <i>valabil la data deschiderii ofertelor</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Mostre (la etapa evaluării ofertelor)					
Garanția de bună execuție 5 % (Pentru agentul economic câștigător la etapa semnării contractului)					
DECLARAȚIA privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**Nota:** Au fost examinate și au fost solicitate documente confirmative de la operatorii economici cu prețul cel mai mic fara TVA pe fiecare lot în parte, cu respectarea cerințelor tehnice și îndeplinirea tuturor cerințelor de calificare. Ofertele SA "Incomlac", SC "Villa Prodotti" SRL, SRL "Produse de familie", SRL "Slavena Lux", SRL "Viocris Impex" nu au fost examinate.

Operatorul economic **SRL "Credoprim"** nu a anexat niciun document pe platforma electronică.

Operatorii economici **SRL "Amager-Com", SRL "Pascolina", SRL "Baguette" și SRL "Nobil Prest"** au transmis din propria inițiativă, prin intermediul poștei electronice, *Specificația de preț (Anexa nr.23)*, actualizată în urma rundelor licitației electronice.

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de masura (kg/litri)	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
<b>Lotul 1 – Franzelă și biscuiți</b>					
Franzelă albă fortificată cu Fe și acid folic, feliată, în ambalaj, cat.I	SA "Combinatul de pâine din Băiți"	513 158,30	34 165 kg	+	+
Franzelă din făină integrală, fortificată cu Fe și acid folic, feliată, în ambalaj cat. I	SA "Combinatul de pâine din Băiți"	322 903,50	17 645 kg	+	+
Biscuiți pentru copii	SA "Combinatul de pâine din Băiți"	117 320,00	4 000 kg	+	+
<b>Total lotul 1</b>		<b>953 381,80</b>			
<b>Lotul 2 - Ulei de floarea soarelui rafinat dezodorizat</b>	SRL Baguette	108 775,80	5 820 litri	+	+
	SRL "V.A. Struc"	109 998,00			
	SRL "Alim Total"	117 389,40			
<b>Lotul 3 - Lapte pasterizat (2,5 %)</b>	SA "Fabrica de unt din Floresti"	1 207 403,61	155 393 litri	+	+
	ICS "Lapmol" SRL	1 208 612,22			
	SA "Incomlac"	1 243 144,00			
	SA "Lactis"	1 278 418,00			
<b>Lotul 4 - Iaurt de băut, fără adaos de îndulcitori artificiali, fără coloranți, cu grăsime de 2,6%, ambalat 500 g</b>	SA "Fabrica de unt din Floresti"	515 480,00	49 000 litri	+	+
	SA "Lactis"	516 000,00			
	ICS "Lapmol" SRL	517 222,22			
	SA "Incomlac"	853 168,47			
<b>Lotul 5 - Brânza de vaci</b>	SA "Fabrica de unt din Floresti"	700 660,48	21 632 kg	+	+

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Pretul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură (kg/litri)	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
(cu grăsime de 9%)	ICS "Lapmol" SRL	701 037,04			
	SA "Lactis"	760 000,00			
	SA "Incomlac"	1 081 600,00			
Lotul 6 - Smântână (cu grăsime de 15 %)	SA "Lactis"	62 581,99	2 600 kg	+	+
	SA "Fabrica de unt din Floresti"	62 582,00			
	ICS "Lapmol" SRL	62 592,59			
	SA "Incomlac"	100 365,59			
Lotul 7 - Brânză tare cu un procent de grăsime nu mai mare de 45% „De Olanda”	SA "Lactis"	213 956,00	2 404 kg	+	+
	SA "Fabrica de unt din Floresti"	216 167,68			
	SA "Incomlac"	252 420,00			
Lotul 8 - Unt țărănesc din smintină dulce, cu conținut de grăsime din lapte de 82,5 %	ICS "Lapmol" SRL	660 860,37	5 884 kg	+	+
	SA "Lactis"	661 011,00			
	SA "Incomlac"	706 080,00			
	SA "Fabrica de unt din Floresti"	795 457,96			
Lotul 9 - Carne de la piept de curcan congelată	SRL "Credoprim"	975 000,00 nu a depus niciun document	9 750 kg	-	-
	SRL "Pascolina"	1 070 000,00			
	SRL "Amager - Com"	1 072 500,00			
	SC "Villa Prodotti" SRL	1 208 512,50			
	CC "Nivali-Prod" SRL	1 208 999,00			
Lotul 10 - Pulpă de porc degresată, dezosată, refrigerată	CC "Nivali - Prod" SRL	1 352 999,00	16 400 kg	+	+
	SRL "Amager - Com"	1 353 000,00			
	SRL "Produse de familie"	1 390 000,00			
Lotul 11 - Pulpa de pui broiler dezosată, fără piele, refrigerată	SRL "Pascolina"	476 625,00	9 300 kg	+	+
	SRL "Amager - Com"	534 750,00			
	SRL "Slavena Lux"	542 562,00			
	CC "Nivali-Prod" SRL	584 350,00			
	SRL "Produse de familie"	586 000,00			
	SC "Villa Prodotti" SRL	626 355,00			

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură (kg/litri)	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 12 - File Merluciu, de specie Capensis/Hubbsi, congelat, neglazurat, fără os	SRL "Amager - Com"	1 104 030,00	13 630 kg	+	+
	SRL "Pascolina"	1 104 235,00			
	SRL "Viocris- Impex"	1 340 510,00			
	SRL "Credoprim"	1 499 300,00			
Lotul 13 - Făină de grâu albă, calitatea superioară, fortificată cu Fe și acid folic	SRL "V.A. Struc"	45 488,00	7 100 kg	+	+
	SRL "Alim Total"	45 489,00			
Lotul 14 - Crupe de mălai "Extra"	SRL "V.A. Struc"	9 159,00	1 200 kg	+	+
	SRL "Alim Total"	9 270,00			
Lotul 15 - Crupe de griu mărunțit, cal. I	SRL "V.A. Struc"	6 380,99	1 200 kg	+	+
	SRL "Alim Total"	6 381,00			
Lotul 16 - Crupe de mei, cal. I.	SRL "Alim Total"	10 890,00	1 200 kg	+	+
	SRL "Nobil Prest"	11 039,00			
	SRL "V.A. Struc"	11 339,00			
Lotul 17 - Așă de orz (перловка), cal. I.	SRL "Alim Total"	5 101,00	1 000 kg	+	-
	SRL "V.A. Struc"	5 183,00			
Lotul 18 - Crupe de hrișcă, cal. I	SRL "V.A. Struc"	14 805,00	1 300 kg	+	+
	SRL "Nobil Prest"	14 993,33			
	SRL "Alim Total"	16 354,00			
Lotul 19 - Bulgur, cal. I	SRL "V.A. Struc"	23 767,99	1 300 kg	+	+
	SRL "Nobil Prest"	23 768,00			
	SRL "Alim Total"	23 769,00			
Lotul 20 - CousCous, cal. I	SRL "Nobil Prest"	33 782,00	1 300 kg	+	+
	SRL "Alim Total"	34 169,00			
	SRL "V.A. Struc"	34 170,00			
Lotul 21 - Orez rotund șlefuit întreg, cal. I	SRL "Alim Total"	76 716,00	4 400 kg	+	+
	SRL "Nobil Prest"	77 411,98			
	SRL "V.A. Struc"	77 411,99			
Lotul 22 - Fulgi de ovăz întregi, cal. I	SRL "Alim Total"	14 100,00	1 200 kg	+	+



Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură (kg/litri)	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
	SRL "V.A. Struc"	14 243,99			
Lotul 23 – Griș, cal. I	SRL "Alim Total"	9 564,00	1 200 kg	+	+
Lotul 24 - Mazăre despicată șlefuită cal. I	SRL "V.A. Struc"	11 650,00	1 500 kg	+	+
	SRL "Alim Total"	11 804,00			
Lotul 25 - Linte	SRL "Alim Total"	33 930,00	1 500 kg	-	+
	SRL "Nobil Prest"	38 333,33		+	+
	SRL "V.A. Struc"	39 165,00			
Lotul 26 - Paste făinoase (scurte,tubulare, cornișoare) din făină de grâu tare (durum) de calitate superioară sau de calitatea întâi - gr. A "Extra"	SRL "Nobil Prest"	62 755,99	2 900 kg	+	+
	SRL "Baguette"	62 756,00			
	SRL "Alim Total"	63 472,00			
	SRL "V.A. Struc"	64 147,00			
Lotul 27 - Paste făinoase lungi (spaghete) din făină de grâu tare (durum) de calitate superioară sau de calitatea întâi - gr. A "Extra"	SRL "Baguette"	63 394,00	2 900 kg	+	+
	SRL "Alim Total"	63 453,00			
	SRL "V.A. Struc"	63 897,00			
Lotul 28 - Zahăr	SRL "V.A. Struc"	136 509,00	7 500 kg	+	+
	SRL "Alim Total"	137 034,00			
	SRL "Nobil Prest"	137 966,00			
Lotul 29 - Fasole albă conservată cat. superioară	SRL "Alim Total"	59 430,00	3 000 kg	-	+
	SRL "Nobil Prest"	61 000,00		+	+
Lotul 30 - Mazăre verde conservată cat. superioară (boabele cu epiderma subțire)	SRL "Nobil Prest"	37 833,33	2 000 kg	+	+
	SRL "Baguette"	41 320,00			
	SRL "V.A. Struc"	41 340,00			
Lotul 31 - Suc din mere (limpezit)	SRL "Nobil Prest"	293 256,00	23 700 litri	+	+
	SRL "Alim Total"	295 626,00			
	SRL "Baguette"	296 013,00			
Lotul 32 - Magiun din mere	SRL "Nobil Prest"	101 333,33	4 000 kg	+	+
	SRL "Baguette"	114 680,00			
	SRL "V.A. Struc"	116 680,00			

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură (kg/litri)	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 33 - Sare iodată	SRL "V.A. Struc"	4 720,00	1 000 kg	+	+
	SRL "Alim Total"	4 809,00			
Lotul 34 - Ceai natural negru	SRL "Nobil Prest"	28 134,00	300 kg	+	+
	SRL "V.A. Struc"	28 505,00			
	SRL "Baguette"	50 250,00			
	SRL "Alim Total"	74 751,00			
Lotul 35 - Cacao	SRL "Nobil Prest"	167 250,00	600 kg	+	+
	SRL "Baguette"	168 996,00			
Lotul 36 - Tomate în suc propriu	SRL "Nobil Prest"	51 689,00	2 500 kg	+	+
	SRL "Baguette"	52 325,00			
Lotul 37 - Pastă de tomate (25%)	SRL "Nobil Prest"	41 484,00	1 000 kg	+	+
	SRL "Baguette"	41 990,00			
	SRL "Alim Total"	42 810,00			
	SRL "V.A. Struc"	44 780,00			
Lotul 38 - Drojdie de panificație uscate	SRL "Nobil Prest"	22 450,00	200 kg	+	+
	SRL "V.A. Struc"	22 666,66			
	SRL "Baguette"	44 334,00			
	SRL "Alim Total"	52 834,00			
Lotul 39 - Semințe de susan	SRL "Nobil Prest"	16 980,67	250 kg	+	+
	SRL "Baguette"	17 187,50			
	SRL "Alim Total"	22 917,50			
Lotul 40 - Semințe de dovleac	SRL "Baguette"	23 585,00	250 kg	+	+
	SRL "Nobil Prest"	23 979,00			
Lotul 41 - Semințe de floarea soarelui	SRL "Nobil Prest"	5 150,15	250 kg	+	+
	SRL "Baguette"	5 220,00			
	SRL "Alim Total"	7 957,50			
Lotul 42 - Miez de nucă jumătăți	SRL "Nobil Prest"	36 201,00	400 kg	+	+
	SRL "Baguette"	36 524,00			

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificatiile tehnice" . se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

#### Comentarii:

Pentru **Lotul 9 - Carne de la piept de curcan congelată** cel mai mic preț l-a propus SRL "Credoprim". În urma verificării pe platforma electronică s-a constatat că operatorul economic nu a depus niciun document. SRL "Credoprim" este descalificat pentru ca nu a întrunit prevederile art.65 alin.4) din Legea 131/2015 privind achiziții publice - (4) *Prezentarea ofertei presupune depunerea într-un set comun a propunerii tehnice, a propunerii financiare, a DUAE și, după caz, a garanției pentru ofertă.*

**Lotul 9 - Carne de la piept de curcan congelată** se reatribuie următorului ca preț agent economic SRL „Pascolina”, care întrunește condițiile de calificare și respecta descrierea tehnica.

Pentru **Lotul 25 - Linte** cel mai mic preț l-a propus SRL "Alim Total". La etapa evaluării documentelor prezentate pe platforma electronică, s-a constatat că operatorul economic a greșit cota TVA la calcularea pretului, ceea ce a menționat și în scrisoarea nr.10 din 20.06.2024.

**Lotul 25 - Linte** se reatribuie următorului ca preț agent economic SRL „Nobil Prest”, care întrunește condițiile de calificare și respecta descrierea tehnica.

Pentru **Lotul 29 - Fasole albă conservată cat. superioară** cel mai mic preț l-a propus SRL "Alim Total". La etapa evaluării documentelor prezentate pe platforma electronică, s-a constatat că operatorul economic din greșeală a indicat prețul pentru 1 kg de fasole alba uscată, ceea ce a menționat și în scrisoarea nr.10 din 20.06.2024.

**Lotul Lotul 29 - Fasole albă conservată cat. superioară** se reatribuie următorului ca preț agent economic SRL „Nobil Prest”, care întrunește condițiile de calificare și respecta descrierea tehnica.

Clarificarile solicitate și raspunsurile oferite de operatorii economici se anexează pe platforma electronică.

#### 8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea pretului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
14.06.2024	SA "Combinatul de pâine din Bălți"	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Cerere de participare (Anexa nr.7);</li> <li>- Graficul livrării;</li> <li>- DECLARAȚIE privind valabilitatea ofertei (Anexa nr.8);</li> <li>- DECLARAȚIE privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate (Anexa nr.12);</li> <li>- prezentarea clarificărilor privind indicarea în Specificația tehnică (Anexa nr.22) în coloana 2 Denumirea modelului bunului a Franzelei integrale cu semințe de in 0,37 kg amb.fel., ceea ce nu corespunde solicitării autorității contractante - Franzelă din făină integrală, fortificată cu Fe și acid folic, feliată, în ambalaj cat. I.</li> </ul>	OE a prezentat în termen informația solicitată
14.06.2024	SA "Fabrica de unt din Florești"	<ul style="list-style-type: none"> <li>- prezentarea <i>Specificației de preț (Anexa nr.23)</i>, actualizată în urma rundelor licitației electronice, în conformitate cu prețurile de pe platforma electronică;</li> <li>- justificarea prețului anormal de scăzut al ofertei prezentate cu -44,06% pentru Lotul 3 - Lapte pasteurizat (2.5 %), - 21,64% pentru Lotul 4 - Iaurt de băut, -60,16% pentru Lotul 5 - Bronza de vaci (cu grăsime de 9%);</li> <li>- prezentarea <i>graficului de livrare</i>.</li> </ul>	OE a prezentat în termen informația solicitată
14.06.2024	SA "Lactis"	<ul style="list-style-type: none"> <li>- prezentarea <i>Specificației de preț (Anexa nr.23)</i>, actualizată în urma rundelor licitației electronice, în conformitate cu prețurile de pe platforma electronică;</li> <li>- justificarea prețului anormal de scăzut al ofertei prezentate cu -49,03% pentru Lotul 6 - Smântână (cu grăsime de 15 %);</li> <li>- prezentarea <i>graficului de livrare</i>.</li> </ul>	OE a prezentat în termen informația solicitată

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
17.06.2024	ICS "Lapmol" SRL	<ul style="list-style-type: none"> <li>- prezentarea <i>Specificației de preț (Anexa nr.23)</i>, actualizată în urma rundelor licitației electronice, în conformitate cu prețurile de pe platforma electronică;</li> <li>- justificarea prețului anormal de scăzut al ofertei prezentate cu <b>-26,48%</b> pentru <i>Lotul 8 - Unt țărănesc din smântina dulce, cu conținut de grăsimi din lapte de 82,5 %</i>;</li> <li>- prezentarea <i>Certificatului de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor - valabil la data deschiderii ofertelor.</i></li> </ul>	OE a prezentat în termen informația solicitată
18.06.2024	SRL "Pascolina"	<ul style="list-style-type: none"> <li>- prezentarea <i>Specificației de preț (Anexa nr.23)</i>, actualizată în urma rundelor licitației electronice, în conformitate cu prețurile de pe platforma electronică;</li> <li>- <i>Documentului minim de calitate în conformitate cu legislația în vigoare pentru Lotul 11 - Pulpa de pui broiler dezosată, fara piele, refrigerate;</i></li> <li>- corectarea erorilor de calcul pentru <i>Lotul 9 - Carne de la piept de curcan congelată.</i></li> </ul>	OE a prezentat în termen informația solicitată
18.06.2024	SRL "Alim Total"	<ul style="list-style-type: none"> <li>- prezentarea <i>Specificației de preț (Anexa nr.23)</i>, actualizată în urma rundelor licitației electronice, în conformitate cu prețurile de pe platforma electronică;</li> <li>- prezentarea <i>Documentului minim de calitate în conformitate cu legislația în vigoare pentru Lotul 29 - Fasole alba conservată cat. superioară de la producătorul / preambalatorul indicat în Specificația tehnică (Anexa nr.22);</i></li> <li>- imagini foto relevante, care să demonstreze parametrii tehnici solicitați: <i>Fasole alba conservată cat. Superioară</i>, Borcane de sticlă 0,500-0,700 litri.</li> </ul>	OE a prezentat în termen informația solicitată
18.06.2024	CC "Nivali-Prod" SRL	<ul style="list-style-type: none"> <li>- prezentarea <i>Specificației de preț (Anexa nr.23)</i>, actualizată în urma rundelor licitației electronice, în conformitate cu prețurile de pe platforma electronică;</li> <li>- informații privind capacitatea minimă de producere sau disponibilitatea în stoc în vederea asigurării continuității cu produse alimentare;</li> <li>- prezentarea <i>graficului de livrare;</i></li> <li>- prezentarea clarificărilor privind excluderea descrierii tehnice pentru <i>Lotul 10 - Pulpa de porc degresată, dezosată, refrigerată</i> din <i>Specificația tehnică (Anexa nr.22)</i>, în <i>colonița 7 Specificația tehnică deplină propusă de către ofertant</i>, în conformitate cu cerințele autorității contractante.</li> </ul>	OE a prezentat în termen informația solicitată
18.06.2024	SRL "Baguette"	<ul style="list-style-type: none"> <li>- prezentarea <i>graficului de livrare;</i></li> <li>- prezentarea anexei desfășurate la certificatul nr.21805 H de la Bonvie Pro SRL, prezentat pe platforma electronică, din care să reiasă certificarea semințelor de dovleac (Lotul 40).</li> </ul>	OE a prezentat în termen informația solicitată
19.06.2024	SRL "V.A. Struc"	<ul style="list-style-type: none"> <li>- prezentarea <i>Specificației de preț (Anexa nr.23)</i>, actualizată în urma rundelor licitației electronice, în conformitate cu prețurile de pe platforma electronică;</li> <li>- justificarea prețului anormal de scăzut <b>-66,57%</b> pentru <i>Lotul 13 - Făină de grâu albă, calitatea superioară, fortificată cu Fe și acid folic;</i></li> <li>- imagini foto relevante, care să demonstreze parametrii tehnici solicitați: <i>Lotul 13 - Făină de grâu albă, calitatea superioară, fortificată cu Fe și acid folic;</i></li> <li>- aplicarea semnăturii electronice pentru următoarele documente: <i>certificat pentru confirmarea capacității.nodnucan, declaratia dits balti.nodnucan, declaratiiae.nodnucan, img593.semnat, img595.semnat, img599.semnat, scrisoare de proprie.nodnucan, servicii descarcarii.nodnucan.</i></li> </ul>	OE a prezentat în termen informația solicitată
19.06.2024	SRL "Amager-	<ul style="list-style-type: none"> <li>- clarificări privind producătorul pentru <i>Lotul 12 - File Merluciu, de specie Capensis/Hubbsi, congelat,</i></li> </ul>	OE a prezentat în termen informația

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
	Com”	<i>neglazurat, fără os;</i> - concretizarea speciei de merluciu care va fi livrată pentru <i>Lotul 12 - File Merluciu, de specie Capensis/Hubbsi, congelat, neglazurat, fara os.</i>	solicitată
20.06.2024	SRL ”Nobil Prest”	- prezentarea <i>graficului de livrare;</i> - corectarea erorilor de calcul pentru <i>Lotul 20 – CousCous, cal. 1, Lotul 31 - Suc din mere (limpezit), Lotul 36 - Tomate în suc propriu și Lotul 39 - Semințe de susan.</i>	OE a prezentat în termen informația solicitată

#### 9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL ”Credoprim”	Operatorul economic SRL ”Credoprim” nu a depus niciun document pe platforma electronică. Agentul economic nu a respectat cerințele art.65 pct.(4) din Legea 131/2015 - Prezentarea ofertei presupune depunerea într-un set comun a propunerii tehnice, a propunerii financiare, a DUAE și, după caz, a garanției pentru ofertă. Oferta SRL ”Credoprim” este descalficată.
SRL ”Alim Total”	Oferta SRL ”Alim Total” este descalficată pentru <i>Lotul 25 – Linte</i> . Operatorul economic a greșit cota TVA la calcularea prețului, ceea ce a menționat și în scrisoarea nr.10 din 20.06.2024. Oferta SRL ”Alim Total” este descalficată pentru <i>Lotul 29 - Fasole alba conservata cat. superioara</i> Operatorul economic din greșeală a indicat prețul pentru 1 kg de <i>fasole alba în pachet</i> , ceea ce a menționat și în scrisoarea nr.10 din 20.06.2024.

#### 10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_ - \_\_\_\_\_

#### 11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

#### 12. Informația privind factorii de evaluare aplicați NU SE APLICĂ:

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

**13. Reevaluarea ofertelor NU SE APLICA:***(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	-
<b>Modificările operate</b>	-

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<b>Lotul 1 – Franzelă și biscuiți</b>					
Franzelă albă fortificată cu Fe și acid folic, feliată, în ambalaj, cat. I	SA "Combinatul de pâine din Băiți"	34 165 kg	15,02	513 158,30	554 210,96
Franzelă din făină integrală, fortificată cu Fe și acid folic, feliată, în ambalaj cat. I	SA "Combinatul de pâine din Băiți"	17 645 kg	18,30	322 903,50	348 735,78
Biscuiți pentru copii	SA "Combinatul de pâine din Băiți"	4 000 kg	29,33	117 320,00	140 784,00
<b>Total lotul 1</b>				<b>953 381,80</b>	<b>1 043 730,74</b>
<b>Lotul 2 - Ulei de floarea soarelui rafinat dezodorizat</b>	<b>SRL "Baguette"</b>	<b>5 820 litri</b>	<b>18,69</b>	<b>108 775,80</b>	<b>130 542,60</b>
<b>Lotul 3 - Lapte pasteurizat (2,5 %)</b>	<b>SA "Fabrica de unt din Floresti"</b>	<b>155 393 litri</b>	<b>7,77</b>	<b>1 207 403,61</b>	<b>1 303 747,27</b>
<b>Lotul 4 - Iaurt de băut, fără adaos de îndulcitori artificiali, fără coloranți, cu grăsime de 2,6%, ambalat 500 g</b>	<b>SA "Fabrica de unt din Floresti"</b>	<b>49 000 litri</b>	<b>10,52</b>	<b>515 480,00</b>	<b>556 640,00</b>
<b>Lotul 5 - Brînza de vaci (cu grăsime de 9%)</b>	<b>SA "Fabrica de unt din Floresti"</b>	<b>21 632 kg</b>	<b>32,39</b>	<b>700 660,48</b>	<b>756 687,36</b>
<b>Lotul 6 - Smântână (cu grăsime de 15 %)</b>	<b>SA "Lactis"</b>	<b>2 600 kg</b>	<b>24,07</b>	<b>62 581,99</b>	<b>67 600,00</b>
<b>Lotul 7 - Brânză tare cu un procent de grăsime nu mai mare de 45% „De Olanda”</b>	<b>SA "Lactis"</b>	<b>2 404 kg</b>	<b>89,00</b>	<b>213 956,00</b>	<b>256 747,20</b>
<b>Lotul 8 - Unt țărănesc din smântână dulce, cu conținut de grăsime din lapte de 82,5 %</b>	<b>ICS "Lapmol" SRL</b>	<b>5 884 kg</b>	<b>112,31</b>	<b>660 860,37</b>	<b>713 729,20</b>
<b>Lotul 9 - Carne de la piept de curcan congelată</b>	<b>SRL "Pascolina"</b>	<b>9 750 kg</b>	<b>109,74</b>	<b>1 070 000,00</b>	<b>1 283 977,50</b>
<b>Lotul 10 - Pulpă de porc degresată, dezosată, refrigerată</b>	<b>CC "Nivali - Prod" SRL</b>	<b>16 400 kg</b>	<b>82,50</b>	<b>1 352 999,00</b>	<b>1 623 600,00</b>
<b>Lotul 11 - Pulpa de pui broiler dezosată, fără piele, refrigerată</b>	<b>SRL "Pascolina"</b>	<b>9 300 kg</b>	<b>51,25</b>	<b>476 625,00</b>	<b>571 950,00</b>
<b>Lotul 12 - File Merluciu, de specie Capensis/Hubbsi, congelat, neglazurat, fără os</b>	<b>SRL "Amager - Com"</b>	<b>13 630 kg</b>	<b>81,00</b>	<b>1 104 030,00</b>	<b>1 324 836,00</b>
<b>Lotul 13 - Făină de griu albă, calitatea superioară, fortificată cu Fe și acid folic</b>	<b>SRL "V.A. Struc"</b>	<b>7 100 kg</b>	<b>6,41</b>	<b>45 488,00</b>	<b>54 599,00</b>
<b>Lotul 14 - Crupe de mălai "Extra"</b>	<b>SRL "V.A. Struc"</b>	<b>1 200 kg</b>	<b>7,63</b>	<b>9 159,00</b>	<b>10 992,00</b>

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 15 - Crupe de grâu mărunțit, cal. I	SRL "V.A. Struc"	1 200 kg	5,32	6 380,99	7 656,00
Lotul 16 - Crupe de mei, cal. I.	SRL "Alim Total"	1 200 kg	9,08	10 890,00	13 080,00
Lotul 17 - Arpacăș de orz (перловка), cal. I.	SRL "Alim Total"	1 000 kg	5,10	5 101,00	6 120,00
Lotul 18 - Crupe de hrișcă, cal. I	SRL "V.A. Struc"	1 300 kg	11,39	14 805,00	17 771,00
Lotul 19 - Bulgur, cal. I	SRL "V.A. Struc"	1 300 kg	18,28	23 767,99	28 522,00
Lotul 20 - CousCous, cal. I	SRL "Nobil Prest"	1 300 kg	25,99	33 782,00	40 547,00
Lotul 21 - Orez rotund șlefuit întreg, cal. I	SRL "Alim Total"	4 400 kg	17,44	76 716,00	92 092,00
Lotul 22 - Fulgi de ovăz întregi, cal. I	SRL "Alim Total"	1 200 kg	11,75	14 100,00	16 920,00
Lotul 23 - Griș, cal. I	SRL "Alim Total"	1 200 kg	7,97	9 564,00	11 484,00
Lotul 24 - Mazăre despicată șlefuită cal. I	SRL "V.A. Struc"	1 500 kg	7,77	11 650,00	12 585,00
Lotul 25 - Linte	SRL "Nobil Prest"	1 500 kg	25,56	38 333,33	41 400,00
Lotul 26 - Paste făinoase (scurte, tubulare, cornișoare) din făină de grâu tare (durum) de calitate superioară sau de calitate întâi - gr. A "Extra"	SRL "Nobil Prest"	2 900 kg	21,64	62 755,99	75 313,00
Lotul 27 - Paste făinoase lungi (spaghete) din făină de grâu tare (durum) de calitate superioară sau de calitate întâi - gr. A "Extra"	SRL "Baguette"	2 900 kg	21,86	63 394,00	76 067,00
Lotul 28 - Zahăr	SRL "V.A. Struc"	7 500 kg	18,20	136 509,00	147 450,00
Lotul 29 - Fasole albă conservată cat. superioară	SRL "Nobil Prest"	3 000 kg	20,33	61 000,00	73 200,00
Lotul 30 - Mazăre verde conservată cat. superioară (boabele cu epiderma subțire)	SRL "Nobil Prest"	2 000 kg	18,92	37 833,33	45 400,00
Lotul 31 - Suc din mere (limpezit)	SRL "Nobil Prest"	23 700 litri	12,37	293 256,00	351 708,00
Lotul 32 - Magiun din mere	SRL "Nobil Prest"	4 000 kg	25,33	101 333,33	121 600,00
Lotul 33 - Sare iodată	SRL "V.A. Struc"	1 000 kg	4,72	4 720,00	5 660,00
Lotul 34 - Ceai natural negru	SRL "Nobil Prest"	300 kg	93,78	28 134,00	33 762,00
Lotul 35 - Cacao	SRL "Nobil Prest"	600 kg	278,75	167 250,00	200 700,00
Lotul 36 - Tomate în suc propriu	SRL "Nobil Prest"	2 500 kg	20,68	51 689,00	62 050,00
Lotul 37 - Pastă de tomate (25%)	SRL "Nobil Prest"	1 000 kg	41,48	41 484,00	49 780,00
Lotul 38 - Drojdie de panificație uscate	SRL "Nobil Prest"	200 kg	112,25	22 450,00	26 940,00
Lotul 39 - Semințe de susan	SRL "Nobil Prest"	250 kg	67,92	16 980,67	20 375,00

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 40 - Semințe de dovleac	SRL "Baguette"	250 kg	94,34	23 585,00	28 302,50
Lotul 41 - Semințe de floarea soarelui	SRL "Nobil Prest"	250 kg	20,60	5 150,15	5 562,50
Lotul 42 - Miez de nucă jumătăți	SRL "Nobil Prest"	400 kg	90,50	36 201,00	43 440,00

**Comentarii:** Toate loturile se atribuie conform criteriului "cel mai mic preț fără TVA pe fiecare lot în parte cu respectarea cerințelor tehnice și îndeplinirea tuturor cerințelor de calificare".

Clarificările solicitate și răspunsurile oferite de operatorii economici se anexează pe platforma electronica.

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_- \_ lit \_- \_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

#### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SA "Combinatul de pâine din Balți"	21.06.2024	SIA RSAP Mtender e-mail viorel.iacovet@filletti.md
SA "Fabrica de unt din Floresti"	21.06.2024	SIA RSAP Mtender e-mail milkmark@inbox.ru
ICS "Lapmol" SRL	21.06.2024	SIA RSAP Mtender e-mail d.nastase@lapmol.md
SA "Lactis"	21.06.2024	SIA RSAP Mtender e-mail lactis_lactis@mail.ru
SA "Incomlac"	21.06.2024	SIA RSAP Mtender e-mail cibotaviorel@mail.ru
SRL "Pascolina"	21.06.2024	SIA RSAP Mtender e-mail pascolina@mail.ru
SC "Villa Prodotti" SRL	21.06.2024	SIA RSAP Mtender e-mail villaprodotti@mail.ru
SRL "Produse de familie"	21.06.2024	SIA RSAP Mtender e-mail viorel.iacovet@filletti.md
SRL "Slavena Lux"	21.06.2024	SIA RSAP Mtender e-mail lidia.curdova@slavena.md
SRL "Viocris Impex"	21.06.2024	SIA RSAP Mtender e-mail viocrisimpex@gmail.com
SRL "Amager - Com"	21.06.2024	SIA RSAP Mtender e-mail aider@mail.ru
CC "Nivali-Prod" SRL	21.06.2024	SIA RSAP Mtender e-mail achizitii@nivalli.md
SRL "Nobil Prest"	21.06.2024	SIA RSAP Mtender e-mail nobilprest@mail.ru
SRL "Baguette"	21.06.2024	SIA RSAP Mtender e-mail baguette.srl@mail.ru
SRL "Alim Total"	21.06.2024	SIA RSAP Mtender e-mail alim.total@mail.ru
SRL "V. A. Struc"	21.06.2024	SIA RSAP Mtender



		e-mail <a href="mailto:strucc@mail.ru">strucc@mail.ru</a>
SRL "Credoprim"	21.06.2024	SIA RSAP Mtender e-mail <a href="mailto:credoprim@mail.ru">credoprim@mail.ru</a>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

#### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

In cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
In cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

#### 17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SA "Combinatul de pâine din Băiți"	1003602001100	Cu capital autohton	107	03.07.2024	15800000-6	953 381,80	1 043 730,74	31.12.2024	03.07.2024 până la 31.12.2024
SA "Fabrica de unt din Florești"	1003607011922	Cu capital autohton	108	03.07.2024	15800000-6	2 423 544,09	2 617 074,63	31.12.2024	03.07.2024 până la 31.12.2024
SA "Lactis"	1003602151429	Cu capital autohton	109	03.07.2024	15800000-6	276 537,99	324 347,20	31.12.2024	03.07.2024 până la 31.12.2024
ÎCS "Lapmol" SRL	1002600024308	Cu capital autohton	110	03.07.2024	15800000-6	660 860,37	713 729,20	31.12.2024	03.07.2024 până la 31.12.2024

SRL "Pascolina"	1009600025979	Cu capital străin	111	03.07.2024	15800000-6	1 546 625,00	1 855 927,50	31.12.2024	03.07.2024 până la 31.12.2024
CC "Nivali - Prod" SRL	1006600010112	Cu capital autohton	112	03.07.2024	15800000-6	1 352 999,00	1 623 600,00	31.12.2024	03.07.2024 până la 31.12.2024
SRL "Amager - Com"	1003600104096	Cu capital autohton	113	03.07.2024	15800000-6	1 104 030,00	1 324 836,00	31.12.2024	03.07.2024 până la 31.12.2024
SRL "Baguette"	1014600037741	Cu capital autohton	114	03.07.2024	15800000-6	195 754,80	234 912,10	31.12.2024	03.07.2024 până la 31.12.2024
SRL "V.A. Struc"	1003602028938	Cu capital autohton	115	03.07.2024	15800000-6	252 479,98	285 235,00	31.12.2024	03.07.2024 până la 31.12.2024
SRL "Alim Total"	1014600000912	Cu capital autohton	116	03.07.2024	15800000-6	116 371,00	139 696,00	31.12.2024	03.07.2024 până la 31.12.2024
SRL "Nobil Prest"	1010600021038	Cu capital autohton	117	03.07.2024	15800000-6	997 632,80	1 191 777,50	31.12.2024	03.07.2024 până la 31.12.2024

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU)
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input checked="" type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru:**

**Alexandr PETKOV**

(Nume, Prenume)

  
(Semnătura)

